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DECRETO N° 536/2019, DE 27 DE DEZENMBRO DE 2018

e

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuigbes que Ihe sdo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgéanica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n° 010.576.599-67, RG n*®
9.873.409-0-SSP/PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF r°® 546.462.519-49
e RG n°® 5.253,.580-8 — SSP/PR e a Sra. Neide Marinez Caldato, CPF n® 023.594.429-70 e RG n°
7.722.329-0 SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagdes,

com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, andlise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitages: instauradas pelo

Municipic de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimertos relativos ao
cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2020.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissao Permanente de Licitagdes nao

excedsra a 01 (um) ano, vedada a recondugéo da totalidade de seus membros para a mesma
comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.366/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeiro de 2020, ficando revogado
o Decreto n° 001/2019, de 03 de janeiro de 2019 e as disposi¢des em contraric.

‘ZE@O DE 2019.

B,

GABINETE DO PR DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE

3

AMDénis Ceni Scolaro
I Prefeito

Publicado no Diarlo Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
DIOEMS
EDIGAO N° 236 _de 341 / 32 12019




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br n 7€ \
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 )V
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a
necessidade da locagédo de imdvel para a concessdo do Beneficio eventual de
Aluguel Social para o nucleo familiar da Sra. Laurita Ribeiro da Silva solicita a
autorizacdo de Vossa Exceléncia para que se efetue a contratacdo através de
processo licitatério na modalidade em que melhor se enquadrar, conforme a
descricao contida no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagao fica a

cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Nestes termos pede deferimento.

. Chopinzinho, 31 de julho de 2020.
sROSBnl Checei.

ecreldria Mun de Assi 181Cia 3o
Decreto N° 483/20 1 9?: 1;;?.-55};

:\\__;'_;—/

ROSANI CHECELSKI
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br L !'5
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645 I
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imodvel para
concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social para o ndcleo familiar

da senhora Laurita Ribeiro da Silva, conforme segue:

Item | Qtd | Uni Descriminacgado do produto V. Unit. V. Total

Locacdo de imoével destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Parana, 6417.

Bairro Cristo Rei

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 50m?2 R$ 450,00 | R$ 2.700,00
Numero de quartos: 2
NUmero de banheiros: 1
NGmero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1

NUmero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.700,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento
justificar os motivos para qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social a senhora Laurita Ribeiro da Silva, por entender que
estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal
de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da
Politica da Assisténcia Social, § I:

~,

6’2




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL . -

LI)1'

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br 7
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA
I - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criangas e

adolescentes, idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais

nos termos da lei;

O nlcleo familiar € composto por quatro membros, Laurita
Ribeiro da Silva 29 anos, Josué de Oliveira 32 anos companheiro, e mais
dois filhos do casal Rai da Silva de Oliveira 10 anos e Arthur Miguel da
Silva De Oliveira 9 meses. Nesse momento Josué realiza trabalhos como
diarista agricola, recebendo em média R$ 70,00 sendo que pela situagao
da Pandemia Covid-19 estd encontrando dificuldades em trabalhar e

manter os minimos bésicos para a sua familia.

A procura de forma espontdnea se da pela necessidade de
reformar a casa construida com madeiras aproveitadas no pequeno
terreno que seu sogro possui na Comunidade de Sdo Luiz, sendo que o
beneficio de aluguel social favorecera neste momento para que seja feita
aquisicao de materiais para reforma deste imovel que se encontra em
condigdo inabitavel pela presenca de cupins e buracos. Assim retornar a
residir no interior do Municipio.

O parecer e encaminhamento desta solicitacdo se da diante da solicitagdo,
entendendo o parecer social das profissionais, o casal tem perfil para o
atendimento, que promovera a segurancga social ora pontuada pelos relatos anexo
da requerente.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil de 1988, que dispde:

Art. 6° S3o direitos sociais a educacdo, a saude, a
alimentagcdo, o trabalho, a moradia, o transporte, o
lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a
maternidade e a infadncia, a assisténcia aos
desamparados, na forma desta Constituicdo.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste
documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessdo,
visando assegurar a ampla observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa
Humana e a efetividade dos direitos elencados no dispositivos legais supracitados.

3. DA MODALIDADE
3.1. Faz-se necessaria a contratacdo de imovel através de processo licitatorio
na modalidade em que melhor se enquadrar conforme a descricao contida
no Termo de Referéncia.
4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUCAO
4.1. O prazo de vigéncia do contrato serd de 06 (seis) meses, conforme o
inciso I do art. 17 da lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado

por mais 6 meses.

5. DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente
termo foi realizada pela servidora Ana Flavia Mafioletti Zuconelli, sob CPF
060.597.929-44, Auxiliar Administrativo.

52. Utilizado como critério valor avaliado, comprovado e afirmado pela
Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e ImdOveis através de Ata, dando-
se prioridade ao imdvel que a requerente ja possa estar residindo,
anteriormente a solicitagdo de aluguel social.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério
mensal encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do
imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias apdés a assinatura
do contrato. O Pagamento serda realizado através da Secretaria de
Finangas do Municipio de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em
nome da proponente.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
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7. DA FISCALIZACAO
7.1 Conforme dispbe o artigo 67 da Lei n°® 8.666/93:

A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragao especialmente designado, permitida a
contratacao de terceiros para assisti-lo e subsidid-lo de informacgdes
pertinentes a essa atribuigao.

7.2 Destarte, terda como gestora a Sra. Rosani Checelski, CPF
020.039.019-81 Secretaria de Assisténcia Social;

7.3 Atuara como fiscal do contrato a Sra. Marcia Rejane Niendicker, CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo;

7.4 Como substituto da fiscal o Sr. Jorcélio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 31 de julho de 2020.
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ROSANI CHECELSKI
Secretdria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 483/2019 de 19/11/2019



A' SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
(‘_ﬂi' i?/)l Centro de Referéncia de Assisténcia Social

E- mail — assistenciasocial@chopinzinho pr.gov br

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
CRAS CENTRAL ™

CHOPINZINHO PARANA

PARECER COMISSAO DE AVALIACAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Diante da solicitagdo de avaliacdo para concessdo do beneficio eventual de
aluguel social para o nicleo familiar da Sra. Laurita Ribeiro Da Silva De Oliveira as
profissionais que a abaixo subscrevem, vem por meio de este dar parecer da analise
documental deliberada por esta comissdo.

Inicialmente, entende-se que enquanto preceito ético do profissional
assistente social e psicologo, ndo compete a outro profissional questionar pareceres ja
‘ redigidos o que se faz consubstanciando-se pelos instrumentais tedricos metodologicos

€ técnicos cientifico destes profissionais, os pareceres foram emitidos com base no
conhecimento do profissional sobreo territério onde o nicleo familiar reside, bem como,
no acompanhamento que a equipe técnica realiza continuadamente a familia, o que néo
se suprime a outra avaliag¢@o por esta ou outra comissdo.

Diante do exposto no Relatério Técnico Situacional o beneficio de Aluguel
Social pretendido pela requerente Laurita Ribeiro Da Silva De Oliveira dispdem-se pela
Lei Municipal N° 3.704/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.

Compreendemos que os motivos que levaram o nucleo familiar a ser
atendido pelo beneficio eventual, originou-se pela vulnerabilidade social e por se
enquadrarem em grupo prioritario mediante a lei, sendo que a familia é composta por 02
(duas) criangas e nutriz, apresentada em Parecer emitido pela profissional de referencia
do territdrio de residéncia da familia.

Diante deste contexto, estd comissdo de avali¢do, compreende-se em emitir
. parecer favordvel para a concessdo do aluguel social com base no exposto pela
profissional do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS do territério em que
reside a familia, pelo prazo que se fizer necessario.

Chopinzinho, 20 de Julho de 2020.

Aline Carla G. Maffiolettr

Assistente Social
CRESS 10867 13° Reg. ch .
ALINECARLA GO MAFFIOLETTI LUANA CASTHLHO SIMON
Assistente Social — CRESS 10867/PR Assistente Social — CRESS 7359/PR
CRP 08/22129

Psicologa
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REQUERIMENTO DE SOLICITACAO DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE AM/\ALC\ 2 é\aﬂ.ﬁ- de. g:j(/c. e LOﬂ( Mle,_

DATA DE NASCIMENTO 4 7/ OS5 / f gg-{— :
RG 10'2135025 493
CPF ’O?jb. 148 304 19

Procura espontinea/encaminhamento

ESTADO CIVIL

Nos termo da Lei Municipal n? 3704/2018 — Art. 42 inciso |l, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no &mbito do municipio de Chopinzinho — Pr.
Beneficio Alucabu.ﬂ SQ‘U-OD

O beneficidrio acima qualificado requer o beneficio eventual (Art. 17).

Situac3o de risco )( vulnerabilidade social

7

Assinatura do solicitante Zﬂo.um’f& OP&‘;O.AQJ’OJA

Assinatura do(a) técnica cnna ¥ dgc__‘
PARA USO DA SECRETARIA
APROVACAO

>< SIM NAO

DATA: AL S i ;

ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA S




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /\

Centro de Referéncia de Assisténcia Social

L ] Y e
E- mail - assislenciasocial@chopinzinho pr.gov br (5“ T*A
4645

Tele fax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont,

Relatoério Técnico Situacional de Aluguel Social
Identificacao: Laurita Ribeiro da Silva De Oliveira
Documento: CPF 0086.748.309- NIS 16361198414
Endereco: Rua Parana, 6417 - Cristo Rei Loteamento Menino Deus

Demanda: Solicitacdo de Beneficio Eventual Aluguel Social

O presente documento foi realizado por solicitagio de
Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira, mediante procedimento
técnico de escuta qualificada, atendimento na unidade e visita
domiciliar a fim de informar sobre as condi¢des socioecondémicas
e habitacionais da familia em questdo para solicitar beneficio
eventual de aluguel social. }auﬂm € casada com Josue de Oliveira,
possui dois filhos, Rai da Silva de Oliveira de 10 anos de idade e
Arthur Miguel da Silva de 8 meses de idade. Nesse momento
Laurita nao esta trabalhando e nem podendo colaborar com a
renda familiar em virtude de ter que ficar com as criangas em
casa, visto que as escolas e CMEI encontram-se fechados.

Josue realiza trabalhos como diarista agricola, ganha em
torno de R$ 70,00 reais por dia. Declarou ter semanas que nio
trabalhou nenhum dia e ter semanas que foi trés dias seguidos,
sendo sua renda variavel em torno de R$ 450,00 reais ao més.
Segue em anexo a folha resumo do cadastro tinico.

Laurita e Josue vém sendo acompanhado pelas equipes de
referéncia do CRAS ha muitos anos, a familia residia no interior
do municipio, na comunidade de Sao Luiz, num pequeno espaco
nas terras do pai de Josue, em uma casa de madeira aproveitada,



que segundo o proprio Josue a conservacdo das madeiras estava
"muito ruim, com cupins e buracos”, (sic) nao sendo mais possivel
habitar na casa, pois a mesma apodreceu e comegou a cair.

Em visita domiciliar realizada por essa profissional na data
de 16/06/2020 na comunidade de Sao Luiz foi possivel verificar o
que restou dessa casa. Ha cerca de trés anos, a familia veio a
residir na cidade, em casas alugadas. Atualmente pagam o valor
de R$ 450,00 reais por més. Relataram ter conseguido pagar uma
parte das contas e o aluguel com o abono emergencial que a
familia recebeu e com um dinheiro emprestado. No atendimento
na unidade, solicitaram madeiras para a reforma da casa
mencionada na comunidade de Sao Luiz ou um aluguel social para
entdao os mesmos poderem adquirir as madeiras e reformar a casa
para a familia retornar para o interior e sair do aluguel e das
dividas. A tnica renda da familia no momento é o abono
emergencial e alguns bicos de trabalhos de diarista que Josue
realiza, ja mencionado.

Durante esses anos Josue relatou que sempre trabalhou e
conseguiu manter as despesas de sua familia, foi “dispensado” do
seu trabalho nos ultimos meses, devido a pandemia e ndo esta
conseguindo um novo emprego, apresentando assim, dificuldades
para manter as despesas e 0s minimos necessarios.

A familia se enquadra dentro os critérios para a solicitacdao
do beneficio eventual de Aluguel Social, disposto na lei N¢
3.704 /2018 do municipio, sendo prioritario, em virtude de ter em
sua composi¢do familiar nutriz, criancas além de tempo de

residéncia no municipio.
Chopinzinho, 24 de junho 2(}%
' ﬁ‘mim#z

CRP 08/07195

Fabiana Rotta Pozza

RE 08/07195-



FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| -INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 27330700-29 1.10 Data da Entrevista: 18/11/2019
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 7.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: LOTEAMENTO MENINO DEUS

1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: PARANA

1.15 - Nimero: 6417 1.16 - Complemento do Nimero:

1.17 - Complemento Adicional: CASA

1.18 - Cep: 85560-000 1.20 - Referéncia para Localizagéo:

* - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: LAURITA RIBEIRO DA SILVA
4.03 - NIS: 16361198414 4.06 - Data de Nascimento: 17/05/1991

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: RAI DA SILVA DE OLIVEIRA
4.03 - NIS: 23602957965 4.06 - Data de Nascimento: 25/06/2010

4.07 - Parentesco com Responsével Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: ARTHUR MIGUEL DA SILVA DE OLIVEIRA

4.03 - NIS: 23884793124 4,06 - Data de Nascimento: 1110/2019

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)

4.02 - Nome Completo: JOSUE DE OLIVEIRA
.4_03 - NIS: 16181162128 4.06 - Data de Nascimento: 271071988
cererencw el (o Arol - dig 32/06/2000
ﬁ. TRAL Local e Data

A Xmu/g, R . olo = ke

Assinatura do Responsével pela Umdade Familiar(RF)
'\ \ n

Caso o RF nao saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO é a expressao juridica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa
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Ministério da Fazenda
Receita Federal
COMPROVANTE DE INSCRICAO CPF

o

Numero

086.748.309-19

Nome
LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVEIRA

Nascimento
17105/1991
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Ministério da Fazenda
Receita Federal

COMPROVANTE DE INSCRICAO CPF

Namero

062.921.239-28
Nome
JOSUE DE OLIVEIRA

Nascimento
27107/1988




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MUNICIPIO E COMARCA DE CHOPINZINHO . ESTADO DO PARANA
REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS E NATURAIS

RUA 14 DE DEZEMBRO, 3926 . CHOPINZINHO PR . 85560-000 . TEL./FAX 45 3242 1425 . Rpublicos@brturbo.com.br

MARCOS PASCOLAT
OFICIAL

CERTIDAO DE NASCIMENTO

Nome

RAI DA SILVA DE OLIVEIRA

Matricula l
083055 01 55 2010 1 00034 126 0017701 45

Data do nascimento por extenso Dia

Vinte e cinco de junho de dois mil e dez « 25

SF

2010

Hora Municipio do nascimento e unidade de h&ms;lo.
14h 40min Chopinzinho-PR e

Municipio de regestro » unidade de ‘eceracio Local de nascimento Sexo

Chopinzinho-PR * Hospital Policlinica Chopinzinho Ltda. * Masculi

Filagio
JOSUE DE OLIVEIRA »
LAURITA RIBEIRO DA SILVA e
| Avos. v T M p—- -
Paternos: ANTONIO DE OLIVEIRA =
e MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA »-
Maternos: AROLDO RIBEIRO DA SILVA e«
e ROSELI DE OLIVEIRA

Gémeo Nome do(s) gémeo(s)

Néo o

Data do registro por sxtenso Nomero da D.N.V

Vinte e oito de junho de dois mil e dez 30-49350386-4

Observaghes | Averbagles
Nada consta. Cota: Isentos, N° CY193280.

mw das Pessoas Naturais O contetido da certiddo é verdadeiro. Dou fé.
Marcos Pascolat Chopinzinho-PR, 28 de junho de 2010.

Municipeo | UF

Chopinzinho - Estado do Parané Toxt oo, Salde Bora.dl

Entemco

Rua 14 de Dezembro, 3926 Tatiana Salete Bonardi

Fone: 46 3242 1425 . Escrevente
CEP 85560-000 s e N R

ri REGISTRO CiVi
PESSOAS NATY

BEF-RT oot M 5. ST

O FAses

[" INRIATEREZA B 54T

Eserev
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http://funarpen.com.br

CERTIDAO DE NASCIMENTO

Nome

ARTHUR MIGUEL DA SILVA DE OLIVEIRA

S RNk REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
R2CL4.MksTW.ed4udh REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

- |CPF: 152.563,179-97 »

Matricula

158642 01 55 2019 1 00049 069 0020644 88

: Dia Més Ano
- |Onze de outubro de dois mil e dezenove »= 11| 10 || 2019
Hora Naturalidade
_ 14h 12min | |Chopinzinho-PR ee
: wuwemum Local, Municiplo de Nascmenio e UF Sexo

~ |Chopinzinho-PR e« Hospital Instituto de Saude Sao Lucas

Branco-PR e

Patol | Masculino

| |Flliagao

Crista Rei, em Chopinzinho/PR

" |JOSUE DE OLIVEIRA e LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVEIRA, brasileiros, ele natural de| |
- [Chopinzinho/PR, ela natural de Laranjeiras do Sul/PR, residentes & Rua Parana, 5417, Bairro -:

ANTONIO DE OLIVEIRA, MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, AROLDO RIBEIRO DA SILVA e ROSELI

- |DE OLIVEIRA
Gémeo | | Nome e Matricula do(s) gémeo(s)
| Nao o
. | Data do registro por extenso Numero da D.N.V
- |Quatorze de outubro de dois mil e dezenove +» 30-81734576-2
- | OBSERVACAO/ANOTAGOES A ACRESCER '
* |Nada Consta. Custas: Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97). «*
~ [AnotagBes de cadasiro
Nada consta. *
' E&‘:‘w, dus Ponstn Nalisia O contelido da certiddo & verdadeiro. Dou fé.
Forisantte Fibuadli s Cant Chopinzinho-PR, 14 de outubro de 2019.
' (21‘?:3p.lt.r;:zml’r";“!:::;i"F Estado do Parana : "’23_:'3 A a&_j‘c Baorroadi
Rua Voluntérios da Pétria, n® 3949 ' Tatiana Salete Bonardi
CEP: 85.560-000 - Fone: (46)3242-3397 Escrevente
| REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS
Chopinzinho - PR
FERNANDA FRENEDA BUSTO COSTA
. Oficinl Designada
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MINISTERIO DA FAZENGA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO
Namero
111.559.429-06
Nome
RAI DA SILVA DE OLIVEIRA
Nascimento
25/06/2010

mmm COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAQ -
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Centro de Referéncia de Assisténcia Social Data: 29/06/2020
Rua Santos Dumont, 4645 - Centro - Fone: (46) 3242-2005 Horario: 15:56:43
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br 19
Requisicao de Beneficios ﬂ
Requisigdo: 20832 NIS: 16361198414
Pessoa: LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVIERA
Logradouro: PARANA Nro: 0000000000006417

Bairro ou Distrito: CRISTO REI LOTEAMENTO MENINO DEUS

Bnatiele e e e e T G TReRigan o L[ O __ ValorUnitirio | ValorTotal
7 AUXILIO ALUGUEL SOCIAL 06/24/2020 02:46:00 PM 0
Detalne

Laurita se enquadra dentro os critérios para avaliagio dos Beneficio Eventual de Aluguel Social, disposto na lei N° 3704/2018 do municipio, sendo
prioritario, conforme relatério encaminhado para a gestao.

¢

¢ : djo\%;gimu

LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVIERA
Usuario/Responsavel

FABIANA ROTTA P
Operador

Fabiana Rotta Pozzu

CRP 08/07195-



ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRlETARlo:..(:I).!.Q.&ZA.&./.!'....ﬂ.‘(’:?..&ﬁ..p.?!‘! ..... TIBUAN L oo
CPFO%ZGO?zc/"g'@; ..............................................................................................
R 0 S BN G e ————————
Data de nascimento:..sg. D). -\Q\-} g%’(( ............................................................................
Enderego:..@‘.%@ ...... V’l‘%(\/ﬁz/‘é’/’zw ..... C‘LS(&/M! .....................................
Nome do Responsével:...f@.fﬂ ............. h‘&?pt/ﬂ'? ............................................................

Telefones para contato:

Local e data: ‘d(} /lﬂ/a"‘-u’() ......... 2'1/0‘~U'D ....... ZO/QO .......................

QUANT

UNID

DESCRIGAC DO SERVICO

VALOR UNIT
RS

VALOR
TOTAL R$

01

Meses

Locacao de Imovel destinado a aluguel Social:

Endereco: [/ fg_ﬂ-@f‘/o\ <41

(ronbo Ko

e L
Tamanho do Imovel: - 0 M

Numero de quartos: _ J_

Banheiros: L

L

Sala:
Cozinha: L

Lavanderia: l

Yo

TOTAL R$




Frente da casa







Dentro da casa







Fundos da casa
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Memorando 2: 3.620/2020

De: Paulo R. - SMA-CABMI

Para: SMAS-CLIFA - Compras, Licitacao, Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da Assisténcia Social - ...

Data: 05/08/2020 &s 16:09:17

Setores envolvidos:

GAB, SMF-P, SMAS-CLIFA, SMAPMA-MA, SMA-CABMI

Segue anexo ATA da Comissao de Avaliacéo.

Paulo Cesar Romite

Divisao de Tributacao

Anexos:
ATA 008-2020.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fchopinzinho.1doc.com.briverificacao/ e informe o cédigo 8E53-DA09-97D3-DB00

Assinado por 3 pessoas: PAULO CESAR ROMITE, SUELEN ANGELICA BATTISTUZ e NARA LUCIA BONASINA SCABENI



CHOpiNZINKS

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE QUALQUER
NATUREZA

:‘j ’7-- 2

" Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
wm—————

ATA n2 008/2020

As oito e trinta (13:00) horas do dia cinco de agosto de dois mil e vinte, (05/08/2020),
reuniram-se no Auditério da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, localizado a Rua
Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, Bairro Sdo Miguel, o senhor Paulo César Romite
como Presidente, Nara Lucia Bonasina Scabeni e Suellen Angélica Battistuz como
membros da Comissao de Avaliagao de Bens Mdéveis e Iméveis de Qualquer Natureza,
nomeada por meio da Portaria 402/2019 de 18 de Abril de 2019.0Observa-se que até a
presente data ainda nao fora indicado novo membro para substituir Fernando Colla,
Ana Kelle Malaguti nao pode participar da reuniao e Christiano Dossa Silvestri esta de
licenga. Iniciada a reuniao o Presidente agradeceu a participacao dos membros e
informou que a reunido trataria de avaliacao de imdveis para Termo Aditivo Contrato n®
132/2019 com a Associacao dos Catadores de reciclaveis de Chopinzinho — ACREC e
valores locaticios de iméveis para fins de aluguel social:

(a) Memorando n? 1.420/2020, Um barracao com estrutura de madeira, cobertura de
Eternit, sem paredes, com piso bruto, 2 banheiros com as seguintes dimensdées: 17,00m
de largura por 20,00m de comprimento, sem pintura.

(b) Rampa para descarregamento de residuos com estrutura de madeira, 5,00m por
5,00m, sem piso, sem forro e sem paredes, péssimo estado de conservagao.

(c) Uma casa em pré-moldado com as medidas de 7,00m por 10,00m, com piso
polido, partes da casa com forro em PVC em péssimo estado, paredes em pré-
moldado, cobertura de Eternit, sem pintura, com refeitério de 3,50m por 7,00m, sem
paredes, com piso em deterioragao.

(d) Memorando 3.620/2020 - Lote n°® 09, da quadra n? 20, Loteamento Cristo Rei,
com area de 429,00m2, Matricula 1.935, de fronte para Rua Parana, 6417, contendo
casa em alvenaria com 50,00m2, valor requerido de aluguel R$ 450,00. Beneficiaria:

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 20189. T1de2

“

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho.1doc.com.briverificacao/ e informe o cadigo 8E53-DA09-97D3-DB00

Assinado por 3 pessoas: PAULO CESAR ROMITE, SUELEN ANGELICA BATTISTUZ e NARA LUCIA BONASINA SCABENI
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail; prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
SrE——

CHopinzINeS

Laurita Ribeiro da Silva, 4 componentes no grupo familiar. Fotos do imével anexa ao
Memorando.

Quanto ao item (a), o barracdo se encontra em estado razoavel para utilizagéo e foram
analisados as partes em separado, como a estrutura, a cobertura e o piso, chegando-se
a um valor aproximado de r$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Quando ao item (b), a
Rampa em péssima estado de conservacao, com as estruturas abaladas, cobertura
danificada, conforme fotos anexas, nao foi possivel atribuir uma avaliagao, tendo em
vista o risco de desabar. Quanto ao item (c), a casa em pré-moldado, foi utilizado o
valor de orcamento, conforme folhas 53 e 53?, do processo e aplicado para a avaliagao
o valor de R$ 4.517,50 (quatro mil quinhentos e dezessete reais e cinquenta cantavos).
Quando ao item (d). Apos a citacao do imovel com suas informagoes basicas, fora
verificado o processo de aluguel social e as fotos externas do imével que se pretende
locar. Houvera inumeros debates acerca dos valores, sua correlacdo com a localidade,
seus acabamentos e outros, por fim, baseado em dados levantados anteriormente

(Atas anteriores), nas proprias amostras existentes nos processos e no

conhecimento intrinseco dos membros desta Comissao, definiu-se que os valor

requisitado para aluguel social da habitacao supracitada encontra-se dentro da
média do mercado de Chopinzinho. Dos itens a, b e ¢, segue fotos anexa a Ata.

Nada mais havendo a ser tratado, foi redigida e lida a ata, com aprovacéo e assinatura
dos membros, sendo assim encerrada a reunido as 14:15 horas. Na seciiéncia, a
mesma sera encaminhada via 1DOC para encaminhamentos e providéncias.

Lein® 3.771/2019 de 18 de abril de 20189. 2de2

..“

'Municipio de Chopinzinho

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://chopinzinho.1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo 8E53-DA09-87D3-DB00

Assinado por 3 pessoas: PAULO CESAR ROMITE, SUELEN ANGELICA BATTISTUZ e NARA LUCIA BONASINA SCABENI



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagao: 8E53-DA09-97D3-DB00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

< PAULO CESAR ROMITE (CPF 545.879.649-72) em 05/08/2020 16:09:30 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

¥ g SUELEN ANGELICA BATTISTUZ (CPF 072.908.309-89) em 05/08/2020 16:15:15 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v g NARA LUCIA BONASINA SCABENI (CPF 866.725.259-04) em 05/08/2020 16:39:08 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/8E53-DA09-97D3-DB00



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br = i}
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SHopinznD

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata: (02 1 QL 1 040 .

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisao de Licitagdes / Comissdao Permanente de Licitagdes

REFERENCIA: Autorizagdo para solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia

Social.

Recebido a solicitacdo para a locagdo de imovel para a concessao do
Beneficio eventual de Aluguel Social para o nacleo familiar da Sra. Laurita Ribeiro da
Silva, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

sobn® 2 G L) 12020, autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

Dénis Ceni Scolaro
: Prefeito



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 03/08/2020
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL/ COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO
A ALUGUEL SOCIAL.

VALOR: R$ 2.700,00

Em atencdo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informamos existir
disponibilidade orgamentaria para o exercicio de 2020 conforme Lei 3.797/2019 — LOA, conforme
dotacao abaixo:

Secretaria de Assisténcia Social
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) F: 000

Atenciosamente,

HELDER FEEIPE KLASSEN

Contabilidade

LUCIANI Moﬁl::éfio CENCI
Finangas

._e,q}
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Municipio de Chopinzinho'

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CHopinzINKG

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 10/08/2020
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGCOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SCCIAL PARA
A SENHORA LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVEIRA

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizacao para inicio de
Procedimento Licitatério para Locagao de Imoével Destinado a Aluguel Social para a Senhora
Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagao apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Josiane M
Presidente da Comissado Pefmanente de Licitacoes
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REGISTRO DE IMOVEIS -

Comarca de Chopinzinho - Parana REG'STRO GERAL 01 (um)
Rua 14 de Dezembro, 306 L ,
TITULAR: 7 - RUBRICA
ORLANDO PascoLAT |MATRICULA N.%1935 et

C.P.F. 00546496920
IDATA:07.02.%7 N
#E;E%ELZLotaan.og,da quadra n2.20,d0 Loteamento Cristo Rei,situado
|no gqugaro urbano desta cidade € comarca de' Chopinzinho,Estado do P
| Parana,contendo a area de 429,00 m@,com as gse guintes confrontagoee
|Ao Norte,com & Rua Parana,com 13,00 meétros;io Sul,com o loté nf.ll
lcom 13,00 metros;A Leste ,com o lote nf,10,com 33,00 metros;Ao Oes-
|te,com o lote n2.8,com 33,00 métros.-Adquiride de Monzéis Vendrug-
icolo € sus mulha>,le conformidsde com €scritura publics de Doagao
!devidemente tramscrita sob n2,6.605,as £1s.31/32 do livro 3-F,des-
|te cartorio,em data de 11.08.75,com as démais condicoés constantes
1do respectivo regiatro.-?roprletar;a:EREFEIT L -NUNICIPAL DE CnOPI‘
| ZINHO,pessoa juridices de direito gu- it i
|sob n2.76 995 414/0001-64,Dou f€. \‘
DATA:07.02.77

R.1-1935-Prot.2651:A Prefeitura Municipal de Chopinzinhojnesie ato
representada por seu Prefeito lunicipal Sr.Carlos Franci/sco Cenci,
CI-RG.n2.529345 PR € CPF nf.,126 133 049-87,docou toda a area supra,
de429,00 m2,lote 9,quedra 20,d6é conformidade com escritura publica
de Doagao,lavrade as fls.102 do livro 46,6m data de 27.01.77,nas nd
| tes do tebeliao desta cidade sr.Fioravante Ferri,pelo valor de (r$.
15.000,00.~Adquirente: LUIZ DE_OLIVE 4 -SILVERIO,brasileiro,casado,/
i'rdo comé€rcioc,com CPF nf,.,128 esidepnte ¢ domiciligdo na -
|cidede de Coronel Vivida-FH pingkinho,07.02.77.0 8ficial:
it

i L ‘ cota,0r8,210,50
| DATA:- 05/09/2011.-

|R2-1.935-Prot 83.820:- Nos termos do Formal de Partiha \expedido em data de
;1 22.08.2011, por Neusa Salvador de Lima, Escrivd do Cartéric do Civel e Anexos desta
“ Comarca de Chopinzinho, extraido dos Autos n® 243-64.2010.8.16.0068 de Arrolamento
(dos bens deixados pelo finado Luiz iveira Silvério, julgado por sentenga de ||
1 09.05.2011, transitado em julgado sem recurso algum, pelo MM Juiz de Direito Substituto
| desta Comarca de Chopinzinho, Dr Rodrigo Simbes Palma, foi inventariada toda a area
;i supra com 429.00 m2, sem benfeitorias, a qual foi avaliada em R$ 8.000,00 (oito mil
| reais), tendo sido atribuida integraimente ao Cessionario e ora adquirente, em virtude da
| cessao onerosa feita pela vitiva meeira Durilde Duarte Silvério. Dispensado o recolhimento
|‘ do ITCMD em vista do despacho n® 013/2010, datado de 17.02.2010 da Receita Estadual.
O ITBI foi pago conforme taldo quitado em data de 26.05.2011 no valor de R$ 400,00
(avaliagdo R$ 20.000,00). Adquirente:- CLOVIS ANTONIO TURIANI, portador da Cl RG n®
1 3.141.121-1 PR, inscrito no CPF sob n° 465.364.429-20, casado com CARMEN
| MARAFON TURIANI, pelo regime de comunh&o parcial de bens, posterior & Lei 6.515/77,
portadora da Cl RG n° 8.454.884-3 PR, inscrita no CPF sob n° 039.977.579-09,
brasileiros, residentes e domiciliados na Rua, Professor David Rogo Schmidt, sn°, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, nesta cidade e Comarca de Chopinzinho. Dou fé. Chopinzinho,
| 05/09/2011. Lori Luiz Verdi, Escrevente.-
I

i

- —

| Cota: 3.285,04 VRC = R$ 463,19. /e icy il oo
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g 7 Certico ¢ dou # que 2
i girmehf do orgina
) { Chopinzinhp)|
e % 05 SET. 201
o IR
ol o PASCOLAT
ZE - SEGUE o .

!}

GE6°T
VINOIMLVR

____oN




CAIXA K

CONTRATO POR INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMPRA E VENDA DE
TERRENO, MUTUO PARA OBRAS, E ALIENAGAO FIDUCIARIA EM GARANTIA,
CARTA DE CREDITO COM RECURSOS DO SBPE, NO AMBITO DO SISTEMA
FINANCEIRO DA HABITAGAO — SFH

“As partes contratantes declaram-se cientificadas da possibilidade de obtengao
prévia no site do www.tst.jus.br da Ceitiddo Negativa de Débitos Trabalhistas
“(CNDT)," nos termos do art. 642-A, da CLT, com a reda¢do dada pela Lei n°
'12.440/2011.” '

Por este Instrumento Particular, com carater de escritura publica, na forma do artigo 61 e seus
paragrafos, da Lei n°. 4.380, de 21.08.1964, alterada pela Lei 5.049, de 29.06.1966, as partes
adiante mencionadas e qualificadas tém, entre si, justo e contratada a presente operagdo de
compra € venda de imével e mutuo com alienagao fiduciaria em garantia no Sistema Financeiro
da Habitagdo — SFH, mediante clausulas, termos e condi¢gdes seguintes:

A — QUALIFICAGAO DAS PARTES

A1 — VENDEDOR(ES): CLOVIS ANTONIO TURIANI, nacionalidade brasileira,
nascido(a) em 06/07/1957, frentista, portador(a) da carteira de identidade RG n°
31411211, expedida por SSP/PR em 30/11/1979 e do CPF 465.364.429-20,
casado(a) no regime de comunhéo parcial de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, e seu
conjuge CARMEN MARAFON TURIANI, nacionalidade brasileira, nascido(a) em
1 16/07/1956, do lar, portador(a) da carteira de identidade RG n® 84549843, expedida
‘por SSP/PR em 25/06/1998 e do CPF 039.977.579-09, residentes e domiciliados na
Rua Professor David Rogos Schimtz, 6366, em Chopinzinho/PR.Comparece(m) neste
ato como interveniente(s) anuente(s) JOSIANE MARAFON TURIANI, nacionalidade
brasileira, nascido(a) em 21/04/1989, bolsista, estagiaria, portador(a) da carteira de
identidade RG n° 102359631, expedida por SSP/PR em 30/11/2004 e do CPF
065.800.329-10, solteiro(a), residente e domiciliado(a) em Rua Professor David
Rogos Schimtz, 6366, em Chopinzinho/PR.

A2 - COMPRADOR(ES) E DEVEDOR(ES)/FIDUCIANTE(S): GILVANI MARA
TURIANI, nacionalidade brasileira, nascido(a) em 28/12/1984, bancario, portador(a
da carteira de identidade RG n°® 89078369, expedida por SSP/PR em 29/12/1999 e do
CPF 042.502.449-03, solteiro(a), residente e domiciliado(a) em Rua Jodo Alves de
Medeiros, Apto 403, bairro Pinheiros em Pato Branco/Pr.

A3 — CREDORA/FIDUCIARIA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, instituicdo financeira
constituida sob a forma de empresa publica, pessoa juridica de direito privado, criada pelo
Decreto-Lei n°® 759, de 12/08/1969, alterado pelo Decreto-Lei n° 1.259 de 19/02/1973,
regendo-se pelo Estatuto vigente na data da presente contratagdo, com sede em Brasilia <
DF, no Setor Bancario Sul, Quadra 4, lotes 3/4, inscrita no CNPJ sob o n° 00.360.305/0004<
04, neste ato representada por ROQUE VILAND POLICENO, economidrio, portador(a) da
carteira de identidade RG 48644937, expedida por SSP /PR em 01/08/1993 e'do CPF
703.192.949-00 procuragédo lavrada as folhas 184/185 do Livro 11-S | 30/12/2010
no 4° Servico Notorial Oficio de Notas de CASCAVEL/PR e substabelecimento
lavrado as folhas 184/185 do Livro 11-S , em 30/12/2010 no}"TABELIONATO DE
NOTAS DE CASCAVEL/PR Oficio de Notas de CASCAVEL/PR, doravante
denominada simplesmente CAIXA., dorayante denominada simplesmente CAIXA.

H!ﬁl126_AN_VH \P CONTRATO N91.4444.0028186-7 \L/ 1/29



CAIXA y

IMPOSTOS E DEMAIS ENCARGOS INCIDENTES SOBRE ESTE CONTRATO

DESCRICAO DO IMOVEL OBJETO DESTE CONTRATO

Consta lote n® 09 da quadra n°® 20, do Loteamento Cristo Rei, contendo terreno
urbano, medindo 429,00m2, localizado a Rua Parana, 5417, Cristo Rei, em
Chopinzinho/Pr, com suas dependéncias, instalacdes e benfeitorias e uma casa
de Alvenaria a ser construida medindo 50,00m2, havido conforme matricula n°
1935 do Cartério de Registro Geral de Iméveis de Chopinzinho/Pr

INFORMACOES ADICIONAIS/RESSALVAS
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CAIXA 7y

E por estarem assim de pleno acordo com as cldusulas, termos e condigdes deste
contrato, as partes assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor, juntamente
com as testemunhas abaixo, de tudo cientes.

La
L

CHOPINZINHO, PR 25 de Maio de 2012

7‘

COM%DOR(ES
PaE -
- s 7 o
VANI MARAFON TURIANI - 042.502.449-03

VENDEDOR(ES)

CLOVIS ANTONIO TURIANI - 465.364. 429 20

CARMEN MARAFON TURIANI - 039.977.579-09

INTERVENIENTE(S) ANUENTE(S)

woran~ L 0be

Testemunha O3 Q5 C {;QL .2 Q

Testemunha
SAC CAIXA: 0800 7 101 (informagées, reclamacgdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
e Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
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CAIXA 3%

Tenho (temos) ciéncia de que a substituicdo da apélice podera ser recusada pela
CAIXA se verificada a existéncia de exclusGes de cobertura, as quais serao
~ consideradas como onerosidade excessiva dos prémios a serem pagos.

)
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CHOPINZINHO, PR 25 de Maio de 2012

7

COM%DOR(ES)

VANI MARAFON TURIANI - 042.502.449-03

L

&
ku, AR FLJ«m

Testemunha QX4 '53‘?_,8 8158

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacgdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
OQuvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
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10/08/2020 Gmail - Fwd: Cartao Giovani

35 iﬂ
M Gma” paulo dalsasso <licitacaochopinzinho@gmail.cém>

Fwd: Cartao Giovani
3 mensagens

10 de agosto de 2020 14:14

Assisténcia Social Chopinzinho <comprasassistencia@chopinzinho.pr.gov.br>
Para: Licitacaochopinzinho <licitacaochopinzinho@gmail.com>

-------- Mensagem original --------

Assunto:Cartao Giovani
Data:10/08/2020 13:40
De:ALAN PATRIQUE DA CONCEICAO <patriqueimoveis@creci.org.br=>
Para:Assisténcia Social Chopinzinho <comprasassistencia@chopinzinho.pr.gov.br>

. [13:36, 10/08/2020] Giovani Turian: Banco 133
[13:36, 10/08/2020] Giovani Turian: Agéncia 1005
[13:37, 10/08/2020] Giovani Turian: Conta 4895-0

Atenciosamente,

Marcia Rejane Niendieker
Aux. Administrativo

Tel. (46) 3242 2005
PrefeituraChopinzinho -Pr.

2 anexos

| WhatsApp Image 2020-08-10 at 13.36.08.jpeg
50K

. WhatsApp Image 2020-08-10 at 13.36.28.jpeg
31K

paulo dalsasso <licitacaochopinzinho@gmail.com> 10 de agosto de 2020 14:33
Para: Assisténcia Social Chopinzinho <comprasassistencia@chopinzinho.pr.gov.br>

Boa tarde Ana

S6 ficou faltando confirmar se € Conta Corrente ou Conta Poupanca.
Fico no aguardo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente

Paulo Egidio Dalsasso

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c05cb18bb2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16746594 17339247251&simpl=ms g-f%3A1674659... 1/2



10/08/2020 Gmail - Fwd: Cartao Giovani

Divisao de Licitagdes e Contratos
Prefeitura Municipal de Chopinzinho 70
(46) 3242-8600 = V)

Assisténcia Social Chopinzinho <comprasassistencia@chopinzinho.pr.gov.br>
Para: paulo dalsasso <licitacaochopinzinho@gmail.com>

10 de agosto de 2020 16:01

[Texto das mensagens anteriares oculto]

Paulo conforme contato telefénico o dono do imével, o mesmo informa ser conta corrente, banco Cresol.

Atenciosamente,

Ana Flavia Mafioletti
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:/mail.google.com/mail/u/0?ik=c0Scb18bb2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16746594173392472518&simpl=msg-f%3A1674659... 2/2



10/08/2020 0 (1040x585)

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=28&ik=c05¢b 18bb2&view=att&th=173d95de0a44ba93&attid=0.1&disp=inline&s... 1/1



31/07/2020

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagao Cadastral no CPF

N° do CPF: 042.502.449-03

Nome: GILVANI MARAFON TURIANI
Data de Nascimento: 28/12/1984

. Situagado Cadastral: REGULAR

Data da Inscrigdo: 07/04/2001

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 13:58:55 do dia 31/07/2020 (hora e data de Brasilia).

Cadigo de controle do comprovante: 69E3.B10C.2EA3.5EB2

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

-
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10/08/2020 https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=183284510

- .

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

. ~d
~=05

Certidao Negativa de Pendéncias

CPF: 042.502.449-03
Requerente: GILVANI MARAFON TURIANI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sancdes ou determinacgdes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencdo de certiddo liberatoria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;

Q) aos registros constantes do Mural das Licitagoes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme

nstrucdao Normativa n°® 37/2009; e

c) aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévic, das contas
anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n® 113/2005.

Certidao emitida em 10/08/2020 11:17:30, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.

A veracidade das informacoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.

Cdodigo de controle desta certiddo: 183284510

Certid3o emitida nos termos da Instrucdo de Servico n° 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=183284510 1M
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GILVANI MARAFON TURIANI
CPF: 042.502.449-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacédo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:52:07 do dia 25/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/11/2020.

Codigo de controle da certiddo: COA2.F400.65B6.3A27

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

~



pagina 1 dé&1
fJ(

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GILVANI MARAFON TURIANI

CPF: 042.502.449-03

Certidd@o n®: 14665284/2020

Expedicdo: 24/06/2020, as 10:40:40

Validade: 20/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue GILVANI MARAFON TURIANI, inscrito(a) no CPF sob o n°
042.502.449-03, NAO CONSTA do Bancoe Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidd@o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgcdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga dc Trabalho quanto as obrigagsdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recoclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucd@o de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

-
oo

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022137265-03

Certidao fornecida para o CPF/MF: 042.502.449-03
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certidao engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 22/10/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Iniernet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Inferriet Piblica (24/06/2020 10:32:25)



Municipio de Chopinzinho *

—e S

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600 - Fax(46) 3242-8620 - Rua Miguel Procdpio Kinpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS PARA CONTRIBUINTES

Nimerco Cad..: 190657

Nome........: GILVANI MARAFON TURIANI

CPF/CNPJ....: 042.502.449-03 RG/Inscr....:
Endereco....: RUA NATAL DOSSENA Nimerc. .....: 5347
Bairro......: VERDI

Cidade......: CHOPINZINHO PR

!INALIDADE: Consulta de Débitos

Certificamos para os devidos fins que de conformidade com as informagdes prestadas pelos
6rgaos competentes desta Prefeitura no cadastro de contribuintes do sujeito passivo acima
identificado, que NAO CONSTAM DEBITOS PENDENTES referente a Tributos Municipais inscritos
ou nao em Divida Ativa, até a presente data.

A Fazenda Municipal reserva-se o direito de cobrar Dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

Certidao emitida pelo Portal do Cidaddo conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009
de 18/12/2009.

A aceitacdoc desta certiddo estda condicionada & verificacgdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

.nitida em 31/07/2020.

adlida até 60 dias apbds a data de emissdo desta.
Ano/Numerc da certiddo.............: 2020/4912
Cédigo de autenticidade da certiddo: 418076908418076

Certidao emitida gratuitamente.
ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 31 de Julho de 2020.



10/08/2020 Delalhaw das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e ioensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:
CPF/CNPJ: 04250244903
LIMPAR
Data da consulta: 10/08/2020 11:17:46
Data da ultima atualizagao: 08/08/2020 10:15:07
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA
= UANTIDADE
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO ~ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAOD SANCAO Q

Nenhum registro encontrado

%J\.,

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis ?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=04250244903&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2... 111



10/08/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

Consulta de Impedidos de Licitar

o=
R
S’

Pesquisa Impedidos de Licitar

ornecedor

Tipo documento  CPF v  Numero documento 04250244903
Nome
Periodo publicacao : de ate
Data de Inicio Impedimento: de ate
Data de Fim Impedimento: de até

Papquisar

QENHUM [TEM ENCONTRADO PARA 0 CPF: 04250244903!

https://servicos.tce pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (10/08/2020 as 11:22) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condena¢ao com transito em julgado ou sancgao ativa

quanto ao CPF n° 042.502.449-03.

A condenacao por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niumero de controle
5F31.5811.B329.2329 no seguinte enderego: htips://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidac.php

Gerado em: 10/08/2020 as 11:22:09 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Eu, Gilvani Marafon Turiani portador(a) da carteira de identidade RG n°® 8.907.836-9, e inscrito(a) no CPF
sob n°® 042.502.449-03, residente na Rua Sdo Paulo s/n Loteamento Casarao, Bairro Verdi- Cidade
Chopinzinho - Pr., DECLARA sob as penas da Lei, que os proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel
técnico ou legal da referido imével NAO possuem grau de parentesco consanguineo (cdnjuges,
companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por adogdo até o 3° grau com as seguintes
autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comissdo de Licitagbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com fungao gratificada ou comissionada, inclusive
o0 6rgdo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatorios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratagdo,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informacgbes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagao do Prejulgado 09 do TC/PR,
Samula Vinculante n® 13 do STF, Acérdo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parana; ressaltamos
o entendimento firmado no TJPR Apelagdo Civel e Reexame Necessario n° 1273953-4/Paranavai-PR-42
Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatéric sob a
modalidade ___ n°___| instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa nao sédo servidores ou dirigentes de érgdo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso I, do art. 9° da Lei 8.666/93.

Por ser expressdo de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 26 de junho de 2020

F sob n® 042.502.449-03



Parentesco:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
2 Pai/Mae Filho (a) -
5 Avo/AvS Neto (a) Irméo (&)
3° Bisavd/Bisavd Bisneto (a) Sobrinhe (a)/Tio(a)
Afinidades Decorrentes de Casamento/Unido Estavel
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
1° Sogro (a) Enteado (a) -
2 Pai/Mae do (a) Sogro (a) Filhos (as) do (a) Enteado (a) Comin . rmiio (8) do
3 _Avb(6)do(a)Sogro(a) | [ Sobrinho (a)fio (a) do Cénjuge |
Afinidades decorrentes de casamento/unidio dos parentes consanguineos:
Grau Linha Reta Ascendente Linha Reta Descendente Linha Colateral
e Padastro/Madastra Genro/Nora -
- Pai/Mae do (a) . Cunhado (a) - Cénjuge do (a)
: Padastro/Madrasta KA. ) s 8) irméo (&)
3 . Avb (6) do (a) Cénjuge do (a) Bisneto (a) Conjuge do [a}gslobmho (a)Tio




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 3 “;’
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
= 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINGS, e presm—
AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
3.620/2020 e considerando os precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato
de Servigcos, através de processo de Dispensa de Licitagao, nos termos da Le Federal n°

8.666/93 e alteracdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos orgamentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000

Por outro lado o impacto orgcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orgcamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagbes e Contratos, preparacdo da minuta do instrumento de

Dispensa de Licitacdo e Contrato, nos termos da Lei Federal n® 8.666/93.

Chopinzinho - PR, 10 de agosto de 2020.

/Al aro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
— -
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~  Municipio de Chopinzinho'

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
e ne———

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO POR JUSTIFICATIVA N° 12020

CHopNZINAS,

Processo n° 188/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n° 536/2019, resolve realizar licitacdo na modalidade
Dispensa de Licitagao.

A presente Dispensa de Licitacdo esta baseada no Artigo 24, da |_.ei Federal n°
8.666/93 e alteragbes posteriores.

| - DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagao protocolada através co Memorando
sob n° 3.620/2020 requer a Locacao de Imoével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricdo
do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de
Licitacao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracdes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacao de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de pregos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE.

1.1.4 - Quaisquer alteracdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacao com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacdo de Imovel destinado ao nucleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva
de Oliveira.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: GILVANI MARAFON TURIANI

CPF: 042.502.449-03 | RG: 8.907.836-9 SESP-PR

Endereco: Rua Jodo Alves de Medeiros, Apto 403, Bairro Pinheiros
Cidade: Pato Branco CEP: 85.504-360 [UF.:PR




SR/
Municipio de Chopinzinho
\ ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
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CHOPINZINWS,

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Coépias do RG e CPF
para identificacao.

4.1.2 — Declaragéo de nao parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, |ll, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certidao Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

414 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscrigao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal clo domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 & facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicao/contratagao por Dispensa de Licitagao:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionem a sua
escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;

52 — A Contratacdo deste processo tem valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagao devido a .ustificativa da
Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual pede o
deferimento da concessao do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Laurita Ribeiro da
Silva, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei
Municipal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da
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Assisténcia Social, § I: | - tenham na sua composicao gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes,

idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;”
VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucao dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
Contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato serda de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogaco por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Ciliveira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensa encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesourariz da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante deposito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Conta:
Banco Cressol — Agéncia 1005 — Conta Corrente 4895-0, em nome de Gilvani Marafon Turiani —
CPF 042.502.449-03.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigées aqLi contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

7.7 — O Locador se compromete a manter durante toda execugéo do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

VIll - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
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8.1 — A Gestao e Fiscalizacdao do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Senhora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracao de relatério sobre a situagdo prévia do imovel
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservacao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados zo corpo deste
processo.

IX- DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagao encaminha a Procuradoria Municipal e requer que sgja, conhecida
a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, / /2020.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comiss&do Permanente de Licitacbes
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Anexo — | Descricao do Objeto

P VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$

Locagao de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Parana, 6417.

Bairro Cristo Rei

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 50m? R$ 450,00 R$ 2.700,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.700,00
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CHOopiNZINAS,

(MINUTA) CONTRATO N° /2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR GILVANI MARAFON TURIANI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: GILVANI MARAFON TURIANI, portador do CPF n° 042.502.449-03 e RG n°
8.907.836-9 SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Rua Jodo Alves de Medeiros, Apto 403,
Bairro Pinheiros, no municipio de Pato Branco — PR, CEP 85.504-360, telefone (46) 99978-6010,
ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatorio n°
188/2020, Dispensa de Licitacdo n° /2020, as partes acima mencionadas rnutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

= VALOR VALOR
ITEM | QUANT UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
Locacéo de imovel destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Parana, 6417.
Bairro Cristo Rei

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imovel: 50m? R$ 450,00 | R$ 2.700,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.700,00

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locacao € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o
LOCATARIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel.

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.
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O prazo de locagao é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locacao é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira.

Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter sua
duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas & obtencdo ds= precos e
condicbes mais vantajosas para a administragdo, conforme Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depdsito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Conta: Banco
Cressol — Agéncia 1005 — Conta Corrente 4895-0, em nome de Gilvani Marafon Turiani — CPF
042.502.449-03.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) dc valor inicial
atualizado da contratacado, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucado do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia
do imével e depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referico contrato,
mencionando as condicbes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como
apresentar fotos comprovando a situagdo dos cémodos existentes no mesmo, além de fotos
externas incluindo a fachada do imdvel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imdvel obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condi¢des de higiene, limpeza e em perfeito
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estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencéo ou indenizacdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardao desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a nao transferir este
contrato.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizacao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imovel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério € fotos sobre
a situagao do imovel anterior e posterior a locacgao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA
No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de havear no poder

desapropriante a indenizacdo a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestdo e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto
contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n® 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacao sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane: Niendieker
- CPF n® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboracdo de relatorio sobre a situacao prévia do imével e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservagdao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverdo anexados ao corpo deste
processo.
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CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razao do presente contrato e que nao comportem O processo
executivo sera cobrado em acao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, 0s
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagées n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacao de penalidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipoteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica 0 LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolhz aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a nsercdo do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisao contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateraimente este Contratc ocorrendo
qualquer hipétese de cisao, fusdao ou incorporacdo que possa prejudicar a execugao do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duavidas oriundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor @ forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, / /2020.
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Rosani Checelski
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefone: (46) 3242-8600

STADO DO PARANA

Municipio de Cho

85.560-000 CHOPINZINHO

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

Gilvani Marafon Turiani
Locador

o~y
9]

pinzinho

e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sido Miguel

PARANA
EE—————

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Gilvani Marafon Turiani. CPF: 042.502.449-03. Objeto: Locagdo de Imoével Destinado a
Aluguel Social para a Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira. Valor Menszl R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n° /2020. Fundamento
Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa:
1158 F: 000. Data da assinatura: / /2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo
Municipio e Gilvani Marafon Turiani.
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RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os
presentes autos na Procuradoria Geral do Municipio.

Chopinzinho/PR, 11 de agosto de 2020. )
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

CONCLUSAO

Aos 11 dias do més de agosto do ano de 2020, faco
estes autos concluso ao Procurador Geral, Dr. Fabio
Luiz Santin de Albuquerque do que lavro o presente
termo.

Yrouoy Curitiom vﬁ%
Maria Antonia Schizzi -

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018
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DECLARACAD

Os valores pagos a titulo de aluguel sociai esido previstos no orcamento de
2020 conforme lei n® 3.797/2019 (LOA), assim como estavam previstos no orgamento
de 2019 conforme lei n® 2.748/2018 (LOA).

As despesas com aluguel social fazem parte do Programa de Beneficios
eventuais sob a gestdo da Secretaria de Assisténcia Social, formalizado pela lei
2.8610/2010, gue foi revogada peia Lei 3.704/2018 alierada pelas leis 3.810/2020 e
3.827/2020.

Trata-se de despesas que se realizam de modo continuo 2 estdo previstas no

plano de trabalho ca Secretaria.

Rodrigo Jazyhski
Divisao de Contabiiidade
Contador CRC-PR 068252/0C-2



Memorando 7: 3.620/2020 Vo Qg3

De: FébioA :PGMLIC

Para: SMAS - Secretaria de Assisténcia Social - A/C Rosani C.

Data: 18/08/2020 as 11:41:55

Setores envolvidos:

SMAS, GAB, PGM, SMA-LC, SMF-P, SMAS-CLIFA, SMAPMA-MA, PGM-LIC, SMA-CABMI

Em anexo o Parecer Juridico n.? 222/2020/PGM/FLSA.

Fabio Luiz Santin de Albuguerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018 - OAB/PR 26.368

Anexos:
Parecer n.? 222-2020 - Processo n.? 188- 2020 - Dispensa - Assisténcia (Locagdo de Imével - Aluguel Social - Sra. Laurita Ribeiro
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ESTADO DO PARANA
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PROCESSO LICITATORIO N.©¢ 188/2020
MEMORANDO 1Doc N.2 3.620/2020

PARECER JURIDICO N.2 222/2020/PGM/FLSA

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
CONTROLE INTERNO
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO : LocacAo DE IMOVEL DESTINADO AO ALUGUEL SOCIAL DA SRA. LAURITA RIBEIRO DA
SiLvA DE OLIVEIRA

EMENTA: LICITAGAO. LOCAGCAO DE IMOVEL DESTINADO AO ALU-
GUEL SOCIAL DA SRA. LAURITA RIBEIRO DA SILVA DE OLIVEIRA.
DISPENSA. JUSTIFICATIVA TECNICA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEI-
TOS. POSSIBILIDADE, COM RECOMENDACOES.

1 Do ReLATORIO

Trata-se de Processo Licitatério n.2 188/2020 (Memorando 1Doc n.2 3.620/2020), Dis-
pensa, pelo qual a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagao de imoével, via
beneficio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Laurita Ribeiro, pelo periodo de 06
(seis) meses.

Os autos, contendo 67 (sessenta e sete) paginas, foram regularmente formalizados e
encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal n.2 536/2019, que nomeia a Comissao Permanente de Licitagoes
(fl. 03);

b) Solicitagcdo e Termo de Referéncia (fls. 04/08);

¢) Parecer da Comissao de Avaliagdo de Beneficios Eventuais (fls. 09);

d) Requerimento de solicitacdo de beneficio eventual, realizado pela Sra. Laurita Ri-
beiro da Silva de Oliveira (fls. 10);

€) Relatdrio Técnico Situacional de Aluguel Social (fls. 11/12);

f) Folha resumo do Cadastro Unico (fls. 13);

g) Documentos pessoais (fls. 14/18);

h) Requisicdo de beneficios (fls. 19);

i) Proposta comercial e fotografias do imével, objeto de locagao (fls. 20/25);

j) Ata n.2 008/2020, elaborada pela Comissdo de Avaliagdo de Bens Moveis e Imoveis
de Qualguer Natureza (fls. 27/29);

k) Autarizacdo do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatorio (fls.
30);
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I) Parecer da Secretaria de Financas (fls. 31);

m)Parecer da Comissdo Permanente de Licitagoes (fls. 32);

n) Gilvani Mafaroni Turiani: Documentos Pessoais, Matricula n.2 1935 do CRI de Cho-
pinzinho/PR, Contrato de compra e venda de terreno, mutuo para obras, e alienacao fiduciaria
em garantia, dados bancérios, Comprovante de Situagao Cadastral no CPF, Certiddo Negativa
de Pendéncias do TCE/PR, Certidao Negativa de Debitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos
do Estado do Parana, Certiddo Negativa do Municipio de Chopinzinho, prova da auséncia de
registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspen-
sas/CEIS, auséncia de informagtes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Cantratar do TCE-PR,
Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional de
Justica e Declaracdo de auséncia de parentesco (fls. 33/52);

0) Autarizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestacdo de Servi-
cos, via Dispensa e preparacdo da minuta (fls. 53);

p) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela Di-
visdo de Licitagdes e Contratos (fls. 54/64);

q) Declaragdo apresentada pelo Contador, Sr. Rodrigo Jazynski (fls. 67).

Os autos vieram a este Procurador em 11/08/2020 (fls. 66).

E a relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de con-
tratagdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técnicos ou
juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico desse mes-
mo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administracdo”.

Sem embargo, ndo se incluem no dmbito desta analise os elementos técnicos ou dis-
cricionarios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis
e autoridade competente.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATACAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a2 vez que a Administracdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servigos e comprar, a regra € a licitagdo (art. 37, inc. XXI, da CRFB/1988?) e a ex-
cegdo a contratacao direta, via dispensa ou inexigibilidade.

LArt. 37. A administragao publica direta e indireta de qualguer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, tam-
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O procedimento licitatorio visa garantir n3o apenas a sele¢do da proposta mais vanta-
josa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia entre
os potenciais prestadores do servi¢o ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
cdo, ressalva “os casos especificados na legislagGo”, abre a possibilidade da lei ordinaria fixar
hipdteses para estabelecer excecdes a regra de licitar.

Essas excecdes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo.

Partindo-se da premissa que a regra e a licitagdo e a excecdo a contratagao direta, ne-
cessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa far invidvel, o certame sera inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que so ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitac3o é exigi-
vel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competicdo. Sendo assim, afas-
tada a inexigibilidade, passara a verificar a presenca dos pressupostos de dispensa da
licitac3o0.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende a locagdo de imovel, via benefi-
cio assistencial do aluguel social, em favor da Sra. Laurita Ribeiro, pelo periodo de 06 (seis) me-
ses.

2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de procedi-
mento licitatorio, visando a necessidade de locagdo, por 06 (seis) meses, de imovel localizado
na Rua Paran3d, n.2 6.417, Bairro Cristo Rei, Chopinzinho, Parand, contendo 02 quartos, 01 ba-
nheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, a um custo mensal de RS 450,00 e total de RS
2.700,00, pertencente ao Sr. Gilvani Marafon Turiani.

O aluguel social é assim tratado nos artigos 17 e 18 da Lei Municipal n.2 3.704/2018:

hém, aoc seguinte: (...) XXl - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condicdes a todas os cancorrentes, com clausu
las que estabelecar obrigagbes de pagamento, mantidas as condigtes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificacio técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimente das obrigagbes;”

2 VMIARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.

Pagina 3 de 10

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel 0 “"’ 1

e

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho. 1doc.com briverificacao/ e infarme o cddigo 5486-4218-0EES-BCED

Assinado por 1 pessoa: FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE

e



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br &t
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao'Miguel 01 2

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA ;i r(\/

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisGes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas @ moradia de individugs e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser huma-
no, na seguinte modalidade:

| - aluguel social, visando a locagdo de imdvel para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado
o beneficio uma vez, por igual perfodo, observado o limite de 12 (doze) meses; (...)"

(g.n.)

“Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado prioritariamente as
seguintes familias gue:

| - tenham na sua composigdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em &reas de risco, de restri¢des a urbanizagio ou de trechos su-
jeitos a controle especial em fungdo de ameaca de desastres naturais, mediante anali-
se previa da defesa civil ou do departamento de habitac3o;

lil - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho.” {g.n).

0O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogavel
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excec¢do relacionada ao paga-
mento pelo Municipio das despesas de luz e dgua:

“Art. 20.(...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do profis-
sional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consumo de
luz, 3gua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtenc3o de tarifa social e prestacdo
de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

E o art. 21 da Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de
Chopinzinho traz outra excegdo:

“Art. 21 = Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e ndo
tiverem solucdo de moradia no prazo maximo de concessao do beneficio, poderao ter,
excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta Lei, de-
vendo ser incluidos em programas e projetos de habitagdo de interesse social desen-
volvidos por érgdos publicos.” (g.n)

A hipétese prevista na lei também resta estampada no Relatério Técnico Situacional
de Aluguel Social, emitido pela Sra. Fabiana Rotta Pozza:

“Relatorio Técnico Situacional de Aluguel Social

(...) Laurita @ casada com losue de Oliveira, possui dois filhos, Rai da Silva de Oliveira
de 10 anos de idade e Arthur Miguel da Silva de 8 meses de idade. Nesse momento
Laurita ndo esta trabalhando e nem podendo colaborar com a renda familiar em vir-
tude de ter que ficar com as criancas em casa, visto que as escolas e CME| encontram-
se fechados.
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Josue realiza trabalhos como diarista agricola, ganha em torno de RS 70,00 reais por
dia. Declarou ter semanas que nao trabalhou nenhum dia e ter semanas que foi trés
dias seguidos, sendo sua renda varidvel em torno de RS 450,00 reais ao més {...).
Laurita e Josue vém sendo acompanhado pelas equipes de referéncia do CRAS ha mui-
tos anos, a familia residiz no interior do municipio, na comunidade de S3o Luiz, num
pequeno espago nas terras do pai de Josue, em uma casa de madeira aproveitada,
que segundo o proprio Josué a conservagao das madeiras estava “muito ruim, com
cupins e buracos” (...).

No atendimento na unidade, solicitaram madeiras para a reforma da casa mencionada
na comunidade de S3o Luiz ou um aluguel social para entdo os mesmos poderem ad-
quirir as madeiras e reformar a casa para a familia retornar para o interior e sair do
aluguel e das dividas. A (nica renda da familia no momento é o abandono emergenci-
al e alguns bicos de trabalhos como diarista que Josue realiza, j2 mencionado (...).

A familia se enquadra dentro os critérios para a solicitagdo do beneficio eventual de
Aluguel Social, disposto na lei N.2 3.704/2018 do municipio, sendo prioritario, em vir-
tude de ter em sua composigdo familiar nutriz, criangas além de tempo de residéncia
no municipio”. {fls. 11/12) (g.n.)

No mais, consta nos autos o Parecer da Comissdo de Avaliacdo de Beneficios Eventu-
ais, nos seguintes termos:

7

Compreendemos que os motivos que levaram o nicleo familiar a ser atendido pelo
beneficio eventual, originou-se pela vulnerabilidade social e por se enquadrarem em
grupo prioritario mediante a lei, sendo que a familia € composta por 02 (duas) crian-
¢as e nutriz, apresentada em Parecer emitido pela profissional de referéncia do terri-
torio de residéncia da familia.

Diante desse contexto, estd comissdo de avaliagdo, compreende-se em emitir parecer
favoravel para a concessdo do aluguel social com base no exposto pela profissional do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social = CRAS do territoric em que reside a familia
{...)." (fls. 09) (g.n.)

Portanto, constatada a situacdo de vulnerabilidade socioeconémica da Sra. Laurita Ri-
beiro da Silva de Oliveira e seu nucleo familiar, hd respaldo fatico para a contratagdo as expen-
sas do Municipio, nos termos do art. 18, |, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatorio e, depois, a con-
tratagdo atraves do processo de dispensa (fls. 30 e 53).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada pela Secretaria con-
templa motivos legitimos e beneficios resultantes da contratagao (fls. 05/07).
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2.3.4 DA DEfFINIGAO DO OBJETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/08). As especifi-
cacdes minimas da locacdo que a Administracdo efetivar sdo claras, objetivas e vinculadas as
necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamento.

N&o obstante, recomenda-se que a Secretaria:

a) apresente declaragéo de observancia do limite de que trata o art. 30A, inciso Il, da
Lei Municipal n.2 3.704/20183;

b) junte aos autos a matricula atualizada do imével (fls. 34).

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissac Permanente de LicitagcGes ao emitir parecer
favoravel 3 contratacdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, inc. X, da Lei 8.666/93 (fls.
32).

“Art. 24. (...)

X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicio-
nem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, se-
gundo avaliacdo prévia;”

Para Margal Justen Filho, “[a] situagdo prevista no inc. X configura, mais propriamente,
um caso de inviabilidade de competicdo. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda que
tenha sido disciplinado formalmente como hipotese de dispensa de licitac@o [, porquanto] deri-
va da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imovel,
que ndo aquele selecionado.”*

A inviabilidade de competi¢cio a gue se reporta o doutrinador paranaense € aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25, F inexigivel a licitacdo quando houver invizbilidade de competi¢do, em espe-
cial: (...)

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s¢ possam ser forneci-
dos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferén-
cia de marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo érg3o de registro do comeércio do local em que se realizaria a licitagdo
ou a obra ou o service, pelo Sindicato, Federacdo ou Confederacdo Patronal, ou, ain-
da, pelas entidades equivalentes;”

* “Art. 30A - Os beneficios previstos nesta lei obedecerdo a seguinte limitacdo: (...) ll- 12 {doze) alugue-
res sociais por ang;”

4 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios & Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.
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Entretanto, a contratacdo depende da satisfacdo de 03 (trés) requisitos: a) necessida-
de do imdvel para desempenho das atividades administrativas; b) adequagdo de um determi-
nado imodvel para satisfagdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou aluguel)
com os parametros de mercado.

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipoteses de contratacao direta, via dispensa, € necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacdo direta.

Pela redacdo do art. 24, X c/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contragao
seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a propria empresa que prestara
o servico; b) justificativa da escolha; ¢) justificativa do preco; e, d) publicidade da contratagdo.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.6 DAS EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEIN.2 8.666/1993
2.3.6.1 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A interpretacio légico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com a Justifica-
tiva (fls. 05/07) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a loca-
cdo, por 06 (seis) meses, do imével de 50 m?, localizado na Rua Parand, n.2 6417, Bairro Cristo
Rei, Chopinzinho, Parand, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavande-
ria, a um custo mensal de RS 450,00 e total de RS 2.700,00, pertencente ao Sr. Gilvani Marafon
Turiani, atende as finalidades pretendidas pela Administragao.

Portanto, os requisitos de letras “a” e “b” restaram satisfeitos.

2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

A Secretaria juntou a proposta comercial do imovel pertencente ao Sr. Gilvani Mara-
fon Turiani, ao preco mensal de RS 450,00 (fls. 20).

Ja quanto a compatibilidade do prec¢o do aluguel com o praticado no mercado, o inc. X
do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboracdo de laudo de avaliacdao prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Nesse sentido, assim se manifestou a Comissdo de Avaliagdo de Bens Maveis e Imoveis
de Qualquer Natureza:

“Ata n.2 008/2020

(...} Iniciada a reunido o Presidente agradeceu a participacdo dos membros e informou
que a reunido trataria de avaliagdo de imdveis para Termo Aditivo Contrato n.2
132/2019 com a Associagdo dos Catadores de reciclaveis de Chopinzinho — ACREC e
valores locaticios de imdveis para fins de aluguel social: {...)

(d) Memocrando 3.620/2020 — Lote n.2 09, da quadra n.2 20, Loteamento Cristo Rei,
com area de 429,00 m?, Matricula 1.935, de fronte para Rua Parang, 6417, contendo
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casa em alvenaria com 50,00 m?, valor requerido de aluguel de RS 450,00. Beneficia-
ria: Laurita Ribeiro da Silva, 4 componentes no grupo familiar {...).

Quando ao item (d). Apés a citacdo do imével com suas informagtes basicas, fora veri-
ficado o processo de aluguel social e as fotos externas do imdvel que se pretende lo-
car. Houvera inimeros debates acerca dos valores, sua correlacdo com a localidade,
seus acabamentos e outros, por fim, baseado em dados levantados anteriormente
(Atas anteriores), nas préprias amostras existentes nos processos e no conhecimento
intrinseco dos membros desta Comiss&o, definiu-se que os valor requisitado para alu-
guel social da habitagio supracitada encontra-se dentro da média do mercado de
Chopinzinho (...).” (fls. 27/29) (g.n.)

Desse modo, tem-se que o valor é compativel com o prego praticado no mercado.
Portanto, o requisito de letra “c” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

A Secretaria de Financas emitiu parecer que had disponibilidade or¢camentaria para a
contratacgdo pretendida (F: 000) (fls. 31).

2.3.8 DA DESIGNACAO DA CoMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES E EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal n.2 536/2019, a Comissdo Permanente de Licita-
¢bes esta formalmente constituida (fls. 03).

2.3.9 DA PossIBILIDADE DE CONTRATAR COM O LOCADOR

Dos autos constam os seguintes documentos do Locador, Sr. Gilvani Mafaroni Turiani:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais, Matricula n.2 1935 do CRI de Chopinzi-
nho/PR, Contrato de compra e venda de terreno, mUtuo para obras, e alienacdo fiducidria em
garantia, dados bancarios e Comprovante de Situacdo Cadastral no CPF (fls. 33/42);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certidao Negativa de Pendéncias do TCE/PR, Certi-
ddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Debitos do Estado do Parana e Certiddo
Negativa do Municipio de Chopinzinho (fls. 43/47);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica: Prova da
auséncia de registros impeditivos de contratacdo no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas
e Suspensas/CEIS, auséncia de informacdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e Contratar do
TCE-PR, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacio-
nal de Justica e Declaracdo de auséncia de parentesco (fls. 48/52).
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2.3.10 DAs MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicagdo (fls. 54/64) aten-
dem as exigéncias previstas nos artigos 24, X e 26 c/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condices de pagamento, dotacdo
orcamentaria, condigdes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo e prazo de
vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Finalmente, o Item VIl da Minuta do Edital prescreve que a gestdo da avenca ficara a
cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Rosani Checelski e a fiscalizacao a cargo da Sra.
Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

2.3.11 DA Lel ELEITORAL

Em ano eleitoral, a Administracdo Publica so pode distribuir gratuitamente bens, valo-
res ou beneficios se ocorrer alguma das hipdteses legais especificadas, a saber: calamidade
pUblica, estado de emergéncia ou existéncia de programas sociais autarizados em lei e ja exe-
cucdo orcamentdria no exercicio anterior, nos termos do Art. 73, § 10, da Lei n2 9.504/97:

“Art. 73, S3o proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas
tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleito-
rais: ...}

§ 10. No ano em gque se realizar eleigdo, fica proibida a distribuigdo gratuita de bens,
valores ou beneficios por parte da AdministragSo Publica, exceto nos casos de calami-
dade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e
ja em execugdo orgamentdria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Pablico
poder4 promover o acompanhamento de sua execuc¢do financeira e administrativa.”

(g.n.)

No caso em analise, verifica-se presente a excegdo contida no art. 73, § 10, da Lei n.°
9.504/1997, na medida em que o Decreto Municipal n.2 170/2020 declarou o Estado de Cala-
midade Publica no Municipio de Chopinzinho, em virtude dos problemas de salde publica e
economicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavirus (COVID-19)
e do surto da Dengue, considerando, ainda, que o beneficio em questdo foi instituido pela Lei
Municipal n.2 3.704/2018 e esta previsto na execucdo orgamentaria do exercicio anterior, qual
seja, a Lei Orcamentaria Anual n.2 3.748/2018 — LOA, conforme se depreende da declaracio
emitida pelo Contador, Sr. Rodriga Jazynski (fls. 67).

Portanto, ndo ha ébice para a concessdo do beneficio “Aluguel Social” no corrente
ano.

3 Da ConcLusAo

ANTE O EXPOSTO, a Procuradoria Geral do Municipio ndo vé ébice ao prosseguimento do
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Processo Licitatério n.2 188/2020 (Memorando 1Doc n.2 3.620/2020, que visa a celebracdo de
Contrato de Locagdo com o Sr. Gilvani Marafon Turiani, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo
por objeto o imdvel de 50 m?, localizado na Rua Parang, n.2 6.417, Bairro Cristo Rei, Chopinzi-
nho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala, 01 cozinha e 01 lavanderia, ao custo
mensal de RS 450,00, e total de RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), via dispensa, nos
termos do artigo 24, inc. X, da Lei n.2 8.666/1993, desde que sejam atendidas as seguintes re-
comendagdes:

Secretaria de Assisténcia Social:

Recomendagdo 1: apresentar declaragdo de observancia do limite de
que trata o art. 30A, inciso ll, da Lei Municipal n.2 3.704/2018;

Recomendacdo 2: juntar aos autos a matricula atualizada do imovel (fls.
34).

Divisdo de Licitacdes e Contratos:

Recomendacdo 1: providenciar as publicacdes de praxe, anexando-as
aos autos.

A Divis3o de Licitagdes e Contratos devera fiscalizar e cumprir as recomendagdes aci-
ma, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria, salvo requerimento funda-
mentado da Divisdo contendo a questdo juridica a ser sanada.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Chapinzinho (PR), em 17 de agosto de 2020.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 5486-4218-0EES-BCEO
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 18/08/2020 11:42:24 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura |CP-Brasil)
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REMESSA

Aos 18 dias do més de agosto do ano de 2020, faco REMESSA dos
presentes autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do que
lavro o presente termo.

YYome nAlorao onza
Maria Antonia Schizzi

Auxiliar Administrativa
Decreto 433/2018

080
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

Q
J

DECLARACAO

A Secretaria de Assisténcia Social, através de sua secretaria
abaixo assinado, em resposta ao despacho n°222/2020/PGM, vem através
deste declarar que em nossos registros consta a quantidade de 7 (sete)
contratos de alugueres sociais até a presente data, assim estando de acordo
com as quantidades especificadas no art. 30 A, inciso II, da Lei Municipal n°

3.704/2018.

Chopinzinho, 18 de agosto de 2020.

Rosani Checefski

Bacretéria Mun. de Assis ial
Decreto N* 48372019 de 1pr11/2819

ROSANI CHECELSKI
Secretaria de Assisténcia Social

Decreto n© 483/2019 de 19/11/2019
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BRua 14 de Desembro, 808 : =
TITULAR: RUBRICA =

ORLANDO PASCOLAT MATRICULA N.02935 | | =,

DA 307.62.77
1Ldte n2.09,da qu.d.rn nf,20,d0 Loteamento Cristo Rli situado
no qugdro urbano aa,-t- oidsde ¢ comaroa de OChopinzinho,Estado do 2
Parana,oontendo a area de 429,00 m@,00om as seguintes confrontagoes
Ao Norts,com a nu- Parapa,com 13,00 metrosjdo Sul,com ¢ lote o1l
com 13, 06 metrosjd Leste,oom © lote n2,10,00m 33, metroszdo Oes~
te,com o lote ne.8,com 33,00 mtru.-ld.qu.irzl.do de ;omu endrug~-
colo € sua mulher,de oonrnni%.d- cpm esoritura bu.c- de Doagao
devideamente transcrita sob ng,6,605,as £18.31/32 do livro 3-F,des~-
ondigoss oonntan'ul

te cartorio,em data de 11.08.75,qgom as demais o
do ﬂ-pcotivo re tro.-Proprietaria: EREFEITUR
gsoa juridica de direitq pulnlik

ns.?s 995 414/0001-64,Dou fe.Chapih:

DATA:07.02.77 '
3.;-;235-q£3.a§nu Prefeitura Munioipal de Chopinszinho
representa 3201- seu Prefeito lnn:lo:l.g- Sr.Carlos PFranoifsc
ﬂI-BG.n.!.SZB PR e CPP n2,126 133 049-87,doou toda a area gupra,
de429,00 m2,lote 9,quadra 20,de conformidade com esaoritura blioca
de Doagao, J.av; ada as fls8.102 do livro 46,em data de 27.01.77,nas pd
tas do tabeliao desta oidade u.ﬂ.mnnto rri,pelo valor de P,
5.000,Q0.=Adquirente sl ] ) D,bragileiro,casado,/
do oomeroio,com CFF nS 2t nte € domiol © ba -
oidade de Coronel Yivldn— PE nho,07.02.77.0 clals

22.08.2011, por Neusa Salvador de Lima, Escrivi do Cartéric db Civel @ Anexos desta
mammumwmumw&m
dos bens debados pelc finado Lulz de Olivelra Silvério. juigado por sentenga de
oo.ouoﬁ.u-uudummmmmubmmamm
desta Comarca de Chopinzinho, Dr Rodrigo SimBes Palma, foi inventariada toda a érea
supra com 429.00 m2 sem benfeitorias, a qual foi avaliada em R$ 8.000,00 (oito mil
reais), tendo sido atribuida integraimente ao Cessionério e ora adquirents, em virtude da
cessSo onerosa feita pela viliva meeira Durilde Duarte Silvério. Dispensado o recolhimento
do ITCMD em vista do despacho n® 013/2010, datado de 17.02.2010 da Recsita Estadual.
O [TBI fol pago conforme talfio quitado em data de 26.05.2011 no valor de R$ 400,00
( mnmmmw - CLOVIS ANTONIO TURIAN], portador da Cl RG n®
3.141.121-1 PR, inscrito no CPF sob n® 465.364.420-20, casado com CARMEN
MARAFON TURIANI, pelo regime de comunhéio parcial de bens, posterior & Lel 8.515/77,
portadora da Cl RG n® 8.454.984-3 PR, Inscrita no CPF n° L97T.

:
E

Nossa Senhora Aparecida, nesta cidade

sob
brasileircs, residentes e domiciliados na Professor David Rogo Schmidt, sn®, Baimo
E]
065/08/2011. Lori Lulz Verdi, Escrevente.-
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portadora
n°.065.800.328-10, venderam foda a érea retro, com 428.00 m2 sem benfeitorias, pelo

preco de R$ 40:000,00, sendo composto a n-unlhlg parcelas: Recursos
Préprics: R$ 7.514,13.- Financiamento m pela CEF: Eﬁ%ﬁw

Adaquirente: ‘brasileiro; soiteiro, )
da Cl RG n® 8.807.836-9 PR, inscrito no CPF sob n® 042.502.449-03, residents e

domiciiado na Rua Jofio Alves de Medeiros, 8/n°, Apto 403, Bairro na cidade de
Pato Branco-PR.- Dou fé.- Chopinzinho, 31‘0&2012.-“ ( ng

Cota: 4.311,99 VRC = RS 607,89.- A ] i
R.4-1.835-Prot 86,387 |

- instituicio
financeira sob a forma de empresa pdblica, inscrita no CNPJ sob n® 00.360.305/0001-04,

Mtme(Md-.mammmz‘.Moa.?;
da citada Lei 9.614.- As partes elegem o foro da Sede da Seg¢lio Judicifria da Justica

zinho.- Alvaré de Construgio Nova n®.286/2011, datado de 19.10.2011.- Certidiio
Habite-se n°.010/2013, datada de 21.01.2013, ambos
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conforme Artigo 44 do Decreto n°356, de 07/12/1991.- Ditaoonslmglofoiwa!ladapah
Prefeitura Municipal de Chopinzinho, em R$ 50.000,00, e levaréd o n°.5.417.- isento ao
recolhimento do FUNREJUS conforme item 14, alinea "b" do art. 3° da Lei Estadual
n°.12.216/98.- Dou fé.- Chopinzinho, 22/01/2013.- M

Cota: 2.156,03 VRC = R$ 304,00.-

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO

Certifico e dou fé que a presente cépia é reproducédo fiel do inteiro teor da original.
Chopinzinho PR, 19 de agosto de 2020.
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Municipio de Chopinzinho
A ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
T

DISPENSA DE LICITACAO POR JUSTIFICATIVA N° 40/2020
Processo n° 188/2020

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacbes, constituida pelo Decreto n® 536/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacao.

A presente Dispensa de Licitagdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitacao protocolada através do Memorando
sob n° 3.620/2020 requer a Locacdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o nucleo familiar
da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira, conforme modelo descrito no Anexo | — Descricao
do Objeto, parte inseparavel deste Edital, sendo este portanto, o Objeto desta Dispensa de
Licitacao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gdes aqu contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n® 8.666/93 e alteracoes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestacdo de servigcos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengcédo de precos e
condigcbes mais vantajosas para a administragcdo, conforme Artigo 57 da Lei r° 8.666/93 e
alteracbes posteriores.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Precos IPCA do IBGE

1.1.4 — Quaisquer alteracées no termo de contrato a ser firmado entre as partes s=rao firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Contratacdo com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93, em virtude de
tratar-se da Locacio de Imovel destinado ao ntcleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva
de Oliveira.

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: GILVANI MARAFON TURIANI
CPF: 042.502.449-03 \ RG: 8.907.836-9 SESP-PR

Endereco: Rua Jodo Alves de Medeiros, Apto 403, Bairro Pinheiros
Cidade: Pato Branco CEP: 85.504-360 | U.F.: PR
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IV — DA HABILITAGAO

411 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Copias do RG e CPF
para identificacdo.

4.1.2 — Declaracéo de néo parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, Ill, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

414 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certidao Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

421 — Prova de inscricao no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certidao negativa.

V - DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicéo/contratacdo por Dispensa de Licitacéo:

5.1.1 — Inciso X — Para a compra ou locacdo de imodvel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalagcdo e localizacdo condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

5.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.3 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitacdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social anexada ao processo no qual relata “A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, vém através deste documento justificar os motivos para qual pede o
deferimento da concessdo do Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Laurita Ribeiro da
Silva, por entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no arigo 18 da Lei
Municipal de numero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da



.‘.- 7

!

. Municipio de Chopinzinho .

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
; - 85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CHOPINZINGG PEmEr—
Assisténcia Social, § I: | - tenham na sua composicao gestantes, nutrizes, criancas e adolescentes,

idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;”
VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execucdo dos servicos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
Contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locacdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o
LOCATARIO se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis)
meses em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatorio mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apos a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante deposito bancario em nome do proponente.

7.3 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Conta:
Banco Cressol — Agéncia 1005 — Conta Corrente 4895-0, em nome de Gilvani Marafon Turiani —
CPF 042.502.449-03.

7.4 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitacdo, em até 25% (vinte e circo por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93 e alteracbes
posteriores.

7.5 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre
as partes.

7.6 — O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria:
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

7.7 — O Locador se compromete a manter durante toda execucao do contrato a regularidade fiscal
e trabalhista.

VIl - DA GESTAO E FISCALIZAGAO
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8.1 — A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social:

8.1.1 — A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n® 020.039.019-81 -
Secretaria de Assisténcia Social, a fiscalizacdo sera de responsabilidade da Sennora Senhora
Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto
Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboracéo de relatério sobre a situacao previa do imével
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservagdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comissao de Licitacdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho - PR, 21 de agosto de 2020.

énis Ceni Scolaro
Prefeito

A
Josiane Moschen
Presidente da Comissado Permanente de Licitagbes

. Municipio de Chopinzinho ™
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Anexo — | Descricdo do Objeto
i VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
Locacao de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Parana, 6417.
Bairro Cristo Rei

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 50m? R$ 450,00 R$ 2.700,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
NuUmero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.700,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 40/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradoria Municipal,
que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagao por Justificativa n°
40/2020, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
GILVANI MARAFON TURIANI 01 06 450,00 2.700,00

Conforme proposta.

E a decis3o.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 21 de agosto de 2020.

énis Ceni Scolaro
Prefeit
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Espécie: Extrato do Contrato n® 262/2020. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Gilvani Marafon Turiani. CPF: 042.502.449-03. Objeto: Locacao de Imével Destinado a
Aluguel Social para a Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira. Valor Mensal R$ 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais). Origem: Dispensa de Licitacao n° 40/2020. Fundamento Legal:
Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F:
000. Data da assinatura: 21/08/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e
Gilvani Marafon Turiani.
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CONTRATO N° 262/2020

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E O
SENHOR GILVANI MARAFON TURIANI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procopio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n® 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
. ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: GILVANI MARAFON TURIANI, portador do CPF n° 042.502.449-03 e RG n°
8.907.836-9 SESP-PR, residente e domiciliada na Rua Joao Alves de Medeiros, Apto 403, Bairro
Pinheiros, no municipio de Pato Branco — PR, CEP 85.504-360, telefone (46) 99978-6010, ora
denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n®
188/2020, Dispensa de Licitagdo n° 40/2020, as partes acima mencionadas mutuamente
convencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

= VALOR VALOR
ITEM | QUANT UNID DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
Locacédo de imovel destinado a
Aluguel Social:

Endereco: Rua Parana, 6417.
. Bairro Cristo Rei

Chopinzinho - PR;

01 06 Meses | Tamanho do imével: 50m? R$ 450,00 | R$ 2.700,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
Numero de lavanderia: 1

TOTAL R$ R$ 2.700,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO E FINALIDADE

O prazo da locacdo € de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o ("
LOCATARIO se obriga a restituir o imoével desocupado ou de outra forma a renovar
expressamente o contrato caso vier a permanecer no imovel. ‘

A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses. .f

SRRV 4
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O prazo de locacdo & de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer
momento, por parte do Locatario.

A finalidade da locacéo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social destinado ao nucleo familiar da Senhora Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira.

Para a prestacdo de servicos, a serem executados de forma continua, estes poderado ter sua
duracéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e
condicbes mais vantajosas para a administragdo, conforme Art. 57 da Lei n° B8.666/93 e
alteracdes posteriores.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), que o LOCATARIO
se compromete a pagar mensalmente, perfazendo um valor total para os 06 (seis) meses em
R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imdvel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
ap6s a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: Banco
Cressol — Agéncia 1005 — Conta Corrente 4895-0, em nome de Gilvani Marafon Turiani — CPF
042.502.449-03.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des aqui contratadas, acréscimos
ou supressoes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracbes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria: SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1158) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagdo prévia

do imovel e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato,
mencionando as condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, hem como /.~
apresentar fotos comprovando a situagdo dos coémodos existentes no mesmo, além de fotosu
externas incluindo a fachada do imével, muros e cercas existentes. X
O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranca do imoével obriga-se por todas as
outras, devendo trazer o imével locado em boas condigbes de higiene, Ilmpeza e em perfelto

s W é/



94

i{/ [ ] [ 1] '\\‘ N
= Municipio de Chopinzinho
: ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Séo Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
I

CHopiNzINNG,

estado de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este
contrato sem direito a obtencdo ou indenizagdo por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias,
as quais ficardo desde logo incorporadas ao imével.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locacdo, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes
Publicos a que der causa ndo motivando elas a rescisao deste contrato e a nao transferir este
contrato.

. As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imovel, s6 poderdo ser realizadas
com autorizagao prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o
imoével locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre
a situacao do imoével anterior e posterior a locacao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagao, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imoével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA

No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
. clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder
desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestao e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito & conferéncia da conformidade do objeto
contratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social:

A Gestora do Contrato sera a Senhora Rosani Checelski - CPF n° 020.039.019-81 - Secretaria de
Assisténcia Social, a fiscalizacao sera de responsabilidade da Senhora Marcia Rejane Niendieker
- CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF
n° 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situacao prévia do imével e
depois de finda a locacdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicbes de habitabilidade, conservagdao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagao dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatorios deverao anexados ao corpo deste

processo. P
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CLAUSULA DECIMA

Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que nao comportem o processo
executivo sera cobrado em agao competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os
honorarios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagdes n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n®
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicagdo de penalidades contratuais.

. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°®
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescisdo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
ateé o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao
montante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiara ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres
do Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a insergcao do
comunicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenca
entre estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

. Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo
qualquer hipétese de cisdo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execucdo do objeto
contratado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas criundas do
presente instrumento.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na
presenca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, 21 de agosto de 2020.
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_—Totatario

]

11777 e
ani Marafaé/Turiani
Locador

[Narcic
Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAQ E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 40/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e da Procuradaria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo por Justificativa n® 40/2020,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAQ do objeto da seguinte forma:

[Locapora [ITEM  [meses [VALGR MENSAL RS [valoroTALrs |
[ GILVANI MARAFON TURIANI [o1 | oe [ as0.00 —|z-ron00 |

Conforme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho—PR, 21 de agosto
de 2020. Alvaro Dénis Ceni Scolaro. Prefeito.

Materia publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDCESTE DO PARANA no dia 27/08/2020.
A verificacao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 262/2020.

Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locader: Gilvani Marafon Turiani. CPF:
042.502.449-03. Objeto: Locacdo de Imdvel Destinado a Aluguel Social para a Senhora
Laurita Ribeiro da Silva de Oliveira, Valor Mensal R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta
reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 2,700,00 (dois mil e setecentos
reais). Origem: Dispensa de Licitagio n” 40/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: 1158 F: 000, Data
da assinatura: 21/08/2020. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gilvani
Marafon Turiani.

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDCESTE DO PARANA no dia 27/08/2020.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informande o cédigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 40-2020

RATIFICACAO _E _ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N°40/2020

Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento ¢ da
Procuradoria Municipal. que apuraram o rcsultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Justificativa n® 40/2020, eu, ALVARO
DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, tomo piblica a RATIFICACAO
do procedimento em epigrafe ¢ a ADJUDICACAO do objeto da
seguinte forma:

LOCADORA ITEM MESES VALOR VALOR TOTAL
MENSAL RS RS

GILVANI MARAFON TURIANI 01 06 450,00 ]:.T!Hl_r:il

Conforme proposta. E a decisio.
. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 21 de agosto de 2020.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO.
Prefeito.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador: 3869F61 B

Matéria publlcada no Dlam) Oficial dos Municipios do Parana
no dia 27/08/2020, Edigao 2084

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Prefeitura Municipal de Chopinzinha
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 262-2020 - DL 40-2020

Espécie: Extrato do Contrato n°® 262/2020. Locatario:
Municipio de Chopinzinho. Locador: Gilvani Marafon Turiani.
CPF:042.502.449-03. Objeto: Locagao de Imoével Destinado a
Aluguel Social para a Senhora Laurita Ribeiro da Silva de
Oliveira. Valor Mensal RS 450,00 (quatrocentos e cinquenta
reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de RS
2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Origem: Dispensa de
Licitacdo n® 40/2020. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de
despesa: 1158 F:000. Data da assinatura: 21/08/2020. Assinam:
Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Gilvani Marafon
Turiani.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:2E92215D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 27/08/2020. Edi¢ao 2084

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
hitp://www.diariomunicipal.com.br/amp/

101

11



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100

